ci) Cfr., ad esempio, gli atti 4 settembre 1447 (not. Giov. Battista Vinelli, 
1443-75, filza unica, n. 118), 28 gennaio 1456 (not. Bartolomeo Risso, filza 6, n. 330),
24 dicembre 1464 (not. Tomaso Duracino, 1463-4, f. 7, n. 389), 17 giugno 1475 
not. Duracino, f. 18), 10 novembre 1497 (not. T. Duracino, f. 28). Talora si trova 
scritto semplicemente: «venditio», come nell’atto 18 aprile 1466 (not. Domenico 
De Percipiano, f. 1, n. 65).

(2) Cfr. l'atto in data 21 maggio 1467 del not. Battista Parissola, 1466-7, f. 4.

(3) Cfr. l’atto in data 21 aprile 1485 del not. Pietro de Ripalta, f. 3, n. 356.

(4) Cfr. l’atto in data 12 settembre 1485 del not. Tomaso Duràcino, f. 25, n. 272.

(5) Cfr. l’atto in data 30 aprile 1479 del not. P. de Ripalta, 1478-80, f. 2, n. 167.

(6) Cfr. l’atto in data 15 ottobre 1411 del not. Giovanni de Recho, f. unica, 
n. 22. Si osservi - ancora nel secolo XV - la espressione pleonastica «seu quasi» 
che si rinviene pure in altri documenti (cfr., ad esempio, gli atti: 19 maggio 1429 - 
not. Bartolomeo Foglietta, 1423-36, f. unica, n. 68; 4 aprile 1454 - not. Paolo Recco, 
1451-4, f. 5 ;  17 febbraio 1457 - not. B. Risso, 1457-8, f. 5, n. 3 ;  8 ottobre 1489 - not. 
G. Parrisola, 1488-9, f. 7, n. 324).

(7) Cfr. l’atto citato del 19 maggio 1429, nonché gli atti: 25 novembre 1426 
(not. Giovanni Yaldettaro, f. 1, n. 10), 26 marzo 1472 (not. Battista Parrisola, 1472, 
f. 8, n. 206), 7 marzo 1476 (not. Parrisola, 1476, f. 10, n. 190), 15 maggio 1476 (not. 
Pellegro Testa, 1473-7, f. 1) e quello citato del 21 aprile 1485.

(8) Cfr. gli atti citati del 5 die. 1429 (not. Antonio Fazio Seniore, 1426-31, f. 2, 
n. 152) e del 15 luglio 1435 (not. A. Fazio Seniore, 1435-8, f. 4, n. 205 e, per espres
sioni analoghe, cfr., per esempio, gli atti 22 maggio 1433 (not. A. Fazio Seniore, ï432-4. 
f. 3), 6 febbr. 1437 (not. A. Fazio Seniore, 1437-9, f. 5, n. 60), dove si dice « sponte 
vendidit et titulo vendicionis dedit»; 20 marzo 1437 (not. A Fazio Seniore, 1437-8,
f. 5), dove si legge «sponte vendidit et titulo vendicionis dedit et concessit»; 14 
luglio 1447 (not. G. Brevei, f. 1, n. 23 ), dove si dice «dedit, vendidit, cessit et tra
didit seu quasi» ; 17 febbraio 1457 (not. B. Risso, 1457-8, f. 5, n. 3); 15 maggio 1457 
(not. B. Risso, f. 5, n. 25), dove si legge: «vendidit et titulo vendicionis dedit tra
didit et mandavit seu quasi».
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dit ” (1), vale a dire si adoperano espressioni analoghe a quelle usate 
nel secolo precedente (2), ma si dice anche che “ titulo et ex causa 
vendicionis cessit dedit ed tradidit et seu quasi prò se suosque 
heredes et successores ” (3), che “ sponte et ex certa scientia per 
se heredes et successores suos vendidit cessit tradidit ac consigna
vit ” (4), che “ sponte et sua certa scientia nulloque iuris vel facti 
errore ductus seu modo aliquo circumventus, vendidit et titulo 
venditionis dedit, cessit, tradidit et mandavit seu quai ” (5), che 
“ sponte et ipsius certa scientia et nulli iuris vel facti errore et 
omni modo iure via et forma quibus melius poterit et potest ven
didit et consignavit ” (6), che “ pro se et heredes suos dedit vendi
dit et tradidit iure proprio et in perpetuum ” (7).